Ama fazla sürmeden o güne kadar gelen bütün bir bilgi birikimi, felsefî tecrübeler, farklı telakkîler özümsemiş, vahyin ışığı altında ve aklın en verimli tarzda kullanılmasıyla tekrar gözden geçirilmiş, güçlü felsefe ve yorumlarla ortaya çıkılarak hakim bir konuma gelmiştir. Mâturîdî (ö. 333/944)'nin, Gazâlî (ö. 505/1111)'nin, Râzî (ö. 606/1208)'nin, Fârâbî (ö.339/950)'nin, İbn Rüşd (ö. 595/1199)'ün ve diğerlerinin yetişmelerinde bütün bu çalkantı ve meydan okumaların, o çağa kadar ulaşan beşerî tecrübenin, fikrî ve felsefî birikimin etkisi büyük olmuştur.